Testamenti veritas, quæ miraculorum Christi narrationem continet, adstruatur, quâ probatâ accedamus ad examen vaticiniorum de Christo, quæ in Mosis et Prophetis exstant. Mirabatur hoc meum responsum, credebatque me methodo non legitimâ cum ipsâ velle agere. Itaque respondet, Petrum, postquam locutus esset de gloriâ in monte ostensâ, addere, quod habeamus sermonem propheticum quem appellet firmiorem. 2 Epist. i. 19. Regessi ego Petrum utraque conjungere: nos Petrum imitatuos: sed hanc esse legitimam methodum, ut primo inquiramus argumenta quibus divina Christi missio adstruatur: exinde siquid Moses et Prophetæ de ipso prædixerint. Cum illa urgeret, si Israeli olim fides in Messiam venturum mandata sit, oportere ut in lege Mosis id mandatum exstet, quia omnia quæ Israeli mandata sunt lege Mosis continentur: Ego prolixè meum de fide Israelis in Messiam venturum sententiam exposui, perinde uti collatione meâ cum Don Balthasare feci. Illa non sine admiratione hoc meum responsum sibi prorsus inexpectatum audivit: et hac occasione quorundam suorum, qui cum ipsâ consulerant, rigores incusavit, qui omnes, non tantum Gentiles et Judæos sed et discrepantes à se Christianorum cœtus, Orco adjudicent. Ego arreptâ hac occasione prolixius

sententiam meam de mutuâ dissentientium Christianorum tollerantiâ exposui: quæ valde placere videbatur. Addidi quid sentirem de Gentilibus cognitione Evangelii nunquam illustratis: tum de Judæis quibus veritatis Evangelicæ lucem affulsisse manifestum est: agnovi tamen discrimen aliquod inter Judæos Apostolorum prædicationem, virtute Spiritûs peractam, et miraculis confirmatam, respuentes; et hodiernos, quibus Evangelium sæpe ab imperitis et inidoneis predicatur, quibusque multa à Christianis scandala obijciuntur: quæ etiam fusiùs in collatione meâ cum Orobio legi possunt. Tandem, ut sermonem meum ad ipsam converterem, et ex ipsius ore elicerem, hic æternæ ipsius salutis negotium agi; dixi, esse alios qui postquam jam in Jesum Christum crediderint, rursus ab eo deficiunt; tales non posse Christum rejicere quin simul omnia ipsius beneficia abnegent: sibi que nihil cum Christo commune esse aperte profiteantur. Hoc cum legitime sequi agnosceret, dixi: hic est status in quo tu nunc es: tu agnovisti Christum Dominum tuum: non potes ergo ab ipso recedere, nisi abnegatis omnibus ipsius beneficiis: si itaque religio Christiana sit vera, non potes eâ desertâ amplecti Judaismum, nisi amissione Eternæ Salutis. Quod cum legitimè consequi ad-

mitteret, addidi: quoniam nunc agnosceret quantum ipsius intersit scire' utrum religio Christiana sit vera, necne, orare me ut quasi clara ipsi esset eterna salus, mecum attentè et in timore Domini expenderet argumenta quibus religionis Christianæ divinitatem essem adstructurus. Illa denuo urgebat initium disputationis esse faciendum ex lege Mosis, vaticiniaque pro Messia ex illâ esse petenda. Hic diu hæsimus quâ methodo procedendum sit. Ego ut meam methodum probarem, dixi, plerisque prophetiis duplicem inesse sensum, literalem et mysticum: me ultro fateri, literalem olim suum habuisse complementum, verùm in typo: mysticum in Christo esse impletum. Cum autem exinde liqueat, Prophetias olim suum habuisse complementum, licet non secundùm omnem literæ vim et ἐνέργειαν, ipsam facile videri, non potuisse olim mysticum illum sensum distincte cognoscere, sed illum ex eventu debuisse innotescere: Ita, et nunc sepositâ historiæ Novi Testamenti veritate, non posse me à priori demonstrare quis sensus mysticus sub prophetiis illis lateat, sed necessario præcedere oportere probationem veritatis historiæ Novi Testamenti; quâ adstructâ, me ex eventu probaturum, vaticiniis illis sublatentem inesse sensum mysticum, eumque in Christo secun-

dùm omnem literæ ἐνέγγελίαν esse impletum. Addebam obiter hac eâdem methodo Apostolos in suis adversus Judæos disputationibus quæ in Actorum libro exstant, esse usos. Cum illa contrariam methodum urgeret, dixi, si evidentibus argumentis constat Jesum Christum à Deo esse missum, an non in ipsum esset credendum, etiamsi nec Moses, nec Prophetæ quidquam de ipso prædixissent. Cum hic aliquatenus hæsitavit, ostendi ut fides alicui habeatur nihil aliud requiri, nisi ut divina ejus missio probetur, etiamsi nulla de ipsius adventu exstent vaticinia. Id probavi exemplo Mosis, cujus adventum nusquam prædictum legimus; non tamen, quoniam missionem suam divinam evidentibus comprobavit miraculis, Judæi in eum gravantur credere. Hic illa mihi narravit, quid multi suorum concionatorum de hac materiâ futiunt, quæ meæ sententiæ non admodum consentanea videbantur. Rogavi ego, ut non respiceret aliorum hominum, qualescunque sint, dogmata et theses, sed solum verbum Dei, sive libros Veteris et Novi Testamenti: et manum meam sacro, qui aderat, codici imponens, dixi: hoc esse purum verbum Dei: eo continetur confessio mea, extra quam, aliam nullam cui sim adstrictus agnosco: quando tibi probavero, Evangelium perinde esse à

Deo ac legem, nihil ultra à me requirere potes : Sermonemque interruptum repetens, dixi, unicam cur in Mosem credamus esse causam, quòd à Deo sit missus : argumentum autem missionis divinæ unicum esse ipsius miracula. Hic querebatur, aliquos sibi objecisse, unde his Mosen à Deo esse missum ? aliaque plura contra divinam Mosis missionem ; addens, sic omnia possint in dubium vocari, et tandem via premeretur ad Atheismum. Hic ego tam commodam occasionem mihi elabi minime sum passus ; et quia ex sermone ipsius deprehenderam, quanto in pretio ipsi esset Moses, prudenter sermonem meum esse temperandum duxi : Respondi ego : si relicto Christo se ad Mosen conferre vellet, non debere ipsam mirari, si Christianus ex ipsa quærat, quibus rationibus de Mosis divina missione persuasa sit ? Ego addebam, de Mosis divina missione nullatenus dubito, neque de Legis Mosaicæ divina autoritate : de eâ verò, etiamsi alia deessent argumenta, satis me persuasum reddit religio Christiana : sed quando tu relicto Christo ad Mosen transis, omnia quæ mihi suppeditat religio Christiana argumenta simul repudias. Possum itaque ut Christianus quærere, quæ tibi pro divinâ Mosis missione argumenta supersint ? Non enim, si Christum relinquant, certum est

amplectendum esse Mosen. Quid si enim quæram, cur non amplecteris Mahomēdis Alcoranum, cur non ad Gentiles abis? annon tibi argumenta proferenda sunt, quibus Legis divinitatem adstruas præ Alcorano et Gentilismo? Quid si Gentilis à te petat divinitatem Legis probari, promittens se, eâ probatâ, Judæum futurum, an non officii tui judicares argumentis quibus ille convinci posset eum adstruere? Assensit. Itaque aiebam, ego etiam ut Christianus à te peto, quæ argumenta, si Christum relinquas, tibi restent, quibus Mosis divinitatem probes: egoque in me recipio, me clarè demonstraturum, eadem illa argumenta validiùs pro divina Christi missione, quàm Mosis concludere; ac proinde si illis argumentis de divina Mosis missione te rectè persuasam credas, oportere ut per eadem argumenta Christum à Deo missum agnoscas. Sic tandem eo quo volebam deducta disputatio fuit, quod magno molimine quæsivi, quia sine hac methodo felicem disputationis successum non sperabam. Hic ego collatione inter argumenta et signa quibus Mosis, et quibus Christi divina missio adstruitur, aliquamdiu hæsimus, in qua quicquid illa pro Mose urgebat, ego certius pro Christo esse argumentum ostendi. Hic cum diu hæreremus,

ego, ut paucis absolverem, tandem dixi: Hodie est festum Paschalis, quo tota Ecclesia Christiana resurrectionis dominicæ memoriam celebrat. Si solidis argumentis tibi veritatem resurrectionis Jesu de mortuis probavero, annon agnosces ipsum à Deo esse missum? Omnino inquebat, mortuus enim seipsum excitari nequit. Si ergo revixit, à Deo excitatum esse necesse est. Hic ego prolixè veritatem resurrectionis dominicæ adstruxi, et ad omnes objectiones et dubia, quæ quandoque objiciebat, respondi. Cum omnia mea argumenta audivisset, respondit, hæc optimè fluere, siquidem historia prout ab Evangelistis conscripta est vera sit. Primò itaque multis historiæ Evangelicæ veritatem adstruxi. Deinde probavi libros sacrorum scriptorum incorruptos ad nos pervenisse, ac tandem majorem multò esse certitudinem traditionis Christianæ, quàm Judaicæ. Cùm prolixi hujus discursus finem fecissem, respondit: Non possum impræsentiarum argumentis tuis respondere, sed ea attentius considerabo. Perrexi ego, Festo Pentecostes celebramus memoriam missionis Spiritûs Sancti in Apostolos: si et illius historiæ veritatem tibi probavero, annon et ea tibi erit alterum argumentum, quo divina Jesu Christi missio evidenter

demonstratur? Concessit. Itaque ego multis probavi, Apostolos certos fuisse, se donum illud Spiritus Sancti accepisse, neque de eo dubitare potuisse: deinde se illud à Domino Jesu in cœlis regnante accepisse: tertio, ipsos suæ ætatis homines argumentis idoneis de doni hujus à Jesu Christo accepti veritate convicisse: tandem et nos hodie argumentis omni exceptione majoribus de illius veritate esse persuasos. Cum omnia hæc argumenta, quæ tibi satis sunt nota, et à me brevitatis causâ omittuntur, fusiùs deduxissem, iterum respondit: Impræsentiarum nihil argumentis tuis opponere possum, sed ea attentius considerabo. Dixi, hoc mihi gratissimum fore; et quando ea ponderaret exactius, tanto id mihi fore gratius; sed petebam, ut, quascunque haberet considerationes mihi aperiret, ut et illis respondere possem. Hoc se facturam promisit: addiditque, accusant me perviciæ; sed immeritò: non certârunt mecum idoneis argumentis: nunc tu mihi opposuisti argumenta, nunquam mihi antea objecta, quibus me impræsentiarum respondere non posse fateor: attentè ea considerabo: si quid alicujus momenti contra illa reperirem, tibi indicabo: si nihil solidi contra illa reperire queam, me convictam fatebor. Ego commendavi, ut

seriò consideraret statum suum, agi hìc negotium æternæ salutis. Laudavi illius prudentiam, quod non temerè rationibus meis cederet, sed eas accuratè ac maturè meditari cuperet; neque me dubitare, quin quanto exactiùs eas esset consideratura, tanto evidentiùs illarum soliditatem esset agnitura: quibus meditationibus si addat preces ad Deum, felicem hujus collationis successum esse expectandum. Commendavi etiam ut eximium Hugonis Grotii de veritate religionis Christianæ tractatum, quem sibi hactenus visum negabat, et alterum, quem ipse dedi, ex Anglico (cui titulus est, *The Gentleman's Religion*;) in linguam Belgicam versum, evolveret. Hic fuit primæ meæ collationis exitus, quam prolixius paulò descripsi, quia illis quæ nunc prolata sunt argumentis propriè convicta est. Duravit hæc collatio duabus horis.

“ Postridie reversus petii ut considerationes ad argumenta pridie à me allata si quas haberet, mihi aperiret. Illa ingenuè, præsentè matre, fassa est, se attentè argumenta mea considerâsse, sed solidi nihil contra ea reperire potuisse: Fateor, inquebat, te mihi veritatem duorum miraculorum, resurrectionis nimirum Jesu Christi, et missionis Spiritûs Sancti in Apostolos, evidenter demonstrâsse: agnosco Jesum Chris-

tum à Deo esse missum. Ego, gratias me agere Deo, inquebam, de ingenua hâc confessione : posse nos nunc reliqua collationis nostræ illi confessioni, tanquam fundamento solido super-ædificare. Itaque ut omnis animo ipsius scrupulus eximatur, nos jam ad prophetarum vaticinia progressuros, meque probaturum, quicquid à prophetis de Messia fuit prædictum, in Domino Jesu Christo suum habere complementum. Verùm antequam novam hanc disquisitionem inchoavimus, repetitio argumentorum prioris diei instituta fuit; et dubiis quibusdam, quæ Judæi contra Evangeliorum scriptores, et traditionem Christianam objicere solent, responsum, multaque prioris diei plenius paulò fuere explicata. Etiam respondi objectioni quod certi non simus, quo tempore singula Evangelia conscripta sint : et quod certius Judæi de veritate resurrectionis Dominicæ potuissent convinci, si Dominus Jesus se ipsis redivivum ostendisset. Cum his aliisque ita respondissem ut se meæ responsioni acquiescere fateretur, ad prophetarum vaticinia transivimus. Hic ego præmonui non esse à me expectandas mathematicas demonstrationes, contra quas homo infidelis nihil quicquam reperire posset : quoniam, non probatâ historiæ Novi Testamenti

veritate, difficile admodum sit è prophetarum vaticiniis ostendere, ita omnia oportuisse evenire, prout in Christo impleta sunt; quia pleraque juxta sensum literalem olim suum habere complementum: sed quoniam nunc historiae Novi Testamenti veritatem agnoscebat, me probaturum vaticiniis prophetarum majus quid, præter id quod olim impletum fuit contineri, eorumque complementum secundum omnem literæ ἐνέργειαν esse in Jesu Christo. Respondit illa se demonstrationes mathematicas non requirere, acquieturam verò argumentis quibus nihil solidi opponi posset, quæque veritatis studioso sufficiunt. Hic illa aperto sacro quem in manibus habebat codice, initium disquirendi facere cupiebat à celebri Genes. iii. 15. loco. Dixi ego: rogo ut mihi permittas mea argumenta ordine quem ipse elegero, proferre. Non sequar ordinem librorum sacri codicis, sed eum ex ipsâ materie desumam. Itaque hoc ordine procedam. Primò ostendam, Deum certum tempus prædefinivisse adventui Messiae, Dominumque Jesum tempore prædefinito in mundum venisse: deinde prædictum esse locum nativitatis, genus ipsius, ac tandem de matre Virgine nasciturum. Hæc autem omnia verè in Domino Jesu ita evenisse. Hisce probatis,

evincam munera ipsius, prophetiam, sacerdotium et regnum, ac tandem doctrinæ ipsius per totum terrarum orbem prædicationem, fuisse prædicta, omnesque illas prædictiones in Domino Jesu impletas: singula argumenta mea distinctè proponam, et vaticiniis prophetarum adstruam. Tibi ad singula quæ à me proferentur, liberum erit tuas dicere considerationes: meum erit, omnes tibi eximere scrupulos. Postquam ego argumentandi finem fecero, tu, si quas contra religionem Christianam habes objectiones, eas mihi objicies, neque desines, quandiu ullum tibi superest dubium: meum enim est tibi per omnia satisfacere. Primo ergo, certum à Deo adventui Messiae prædefinitum esse tempus, probavi ex celebri loco Genes. xlix. 10. de cujus sensu, et variantibus interpretationibus quando sceptrum Judæ datum, quando à Juda ablatum sit, prolixè actum fuit. Addidi alterum ex Hagg. ii. 7, 8, 9, 10. et de hujus loci sensu multis actum fuit. Hâc occasione quæsivit, quid sentirem de Templo Ezechielis. Aperui sententiam meam quam et in collatione meâ cum Orobio expressi, quæ valde ipsi placere videbatur. Tandem addidi locum Dan. xix. 24, 25, 26, 27. cujus sensum cum aperuissem, etiam Judæorum objec-

tiones in contrarium dilui. Et quia hic multus eram in dispersionis præsentis Judæorum causis assignandis, eamque aliam esse non posse ostenderem, nisi Messiaë contemptum, mihi objectum fuit, hanc dispersionem fuisse prædictam, Levit. xxvi. et Deut. xxviii. : ex iisque capitibus liquere, Judæos in eam propter defectionem à lege Mosis et idolatriam incidisse, et adhuc liberationem ex illâ Judæis esse expectandam. Ego, quia jam hora octava vespertina erat elapsa, paucis respondi, vaticinia hæc captivitatem Babylonicam respicere : quod ipsi primò valde paradoxum erat : paucis meam explicationem confirmabam : sed quoniam jam tempus affluerat, resque hæc magni erat momenti, unde multorum vaticiniorum explicatio dependet, me id postridie fusè et clarè demonstraturum promisi. Duravit hæc collatio quatuor horis.

“Tertio die sermonis initium feci explicatione cap. Levit. xxvi. et Deut. xxviii. Argumenta mea quibus probavi illis cap. contineri comminationem non captivitatis hujus præsentis, sed Babylonicæ, scripto comprehenderam, excerpta è disputatione mea cum Orobio. Postquam omnia proposuissem, illa se iis planè convictam fassa est. Mox cum attentius ea considerasset, ait : Hæc est genuina Scripturæ per Scripturam

explicatio: jam clarè multarum prophetiarum, quas adhuc implendas esse hactenus credidi, sensum percipio, easque jam impletas esse comperio. Lux hinc mihi magna in prophetarum scriptis explicandis exorta est. Tradidi ipsi scriptum meum, ut etiam me absente, omnia loca relegere et expendere posset. Exinde Mich. v. 1. indicato prius literalis illius sensu, probavi locum nativitatis Messiae fore Bethlehenum, Dominumque Jesum in illa civitate speciali directione divina esse natum. Cum in hac probatione nihil desideraret, ad genus Domini Jesu processi. Messiam ex familia Davidis nasciturum ut probarem opus non fuit, ipsis Judæis id habentibus. Solummodo probandum fuit, Dominum Jesum ex Davide ortum suum habere. Hic multis actum de genealogia Domini Jesu, et de discrepantia inter Matthæum et Lucam, quos ita conciliavi, ut illa conciliationi meæ acquiesceret. Restabat tandem probanda nativitas ejus ex matre virgine, juxta Esa. vii. 14, 15, &c. Hic prolixius paulò sensum literalem vaticinii illius aperui; atque ex verborum Esaiae *ἐνεργεία* probavi alium sublimiorem ac mysticum sub eo latere, quem in Domino Jesu complementum suum habere, veritatemque nativitatis Domini

ex virgine, ostendi. Sicque huic colloquio finis fuit impositus. Habita est hæc collatio die Mercurii, duravitque quinque horis.

“ Reversus sum die Veneris, quo die probavi ex Deut. xviii. 15 et 18. propheticum Christi munus. Vaticinium hoc Messiam respicere probavi. Hic multis actum de prophético Christi munere, de Lege et Evangelio, quo sensu Evangelium Lege perfectius dici potest: de variorum Legis et Evangelii præceptorum sensu: de promissis Evangelii et Legis, et de discrimine inter illa. Exinde ostendi, Dominum Jesum nihil docuisse aut præcepisse Legi contrarium. Hac occasione quædam dicta sunt de dogmatibus quibusdam Christianorum, quæ Judæi Legi repugnare credunt. Ego dixi, ea esse considerata prout in Scriptura extant, non prout postea ab hominibus sunt definita, et vocibus ac phrasibus non in Scriptura extantibus, sed ab hominibus inventis, enuntiata. Et ad ea solum esse respiciendum, quæ Scriptura tanquam fidei salvificæ objectum passim inculcat. Et quantum ad dogmata, quorum probatio non ex Veteri, sed Novo Testamento peti debet, de iis non esse disputationem cum Judæo inchoandam; sed, ut ego nunc feci, primùm contra ipsum divinam librorum Novi Testamenti autori-

tatem esse adstruendam, ut illâ probatâ ex ipsis Novi Testamenti libris, quid de tali dogmate sentiendum sit, dijudicet: et tum utriusque Testamenti dicta inter se conferat. Hic illa subridens, ait: Magnam mihi fieri injuriam credidi, quòd meam, quam conceperam, methodum rejiceres: video autem nunc te legitimâ methodo usum: Nostri concionatores longe aliâ methodo sunt usi: nihil attulerunt ad probandam historiæ Novi Testamenti veritatem; sed disputandi initium fecerunt à dogmate SS. Trinitatis, idque adstruere voluerunt argumentis ex Veteri Testamento depromptis: Unus è nomine Elohim pluralis numeri; et è locutione in plurali numero, qua Deus in hominis creatione usus est, *Faciamus hominem*: (alter vir prius argumentum rejiciebat, sed posterius probabat) ex apparitione trium angelorum Abrahamo factâ; et similibus. Tum æternam Filii præexistentiam ex verbis Dei ad serpentem, *Ponam inimicitiam inter te et mulieris semen*, Genes. iii. 15: et verbis Evæ post Caini partum, Genes. iv. 1. *Accepi virum Jehovam*: ita enim interpretabatur textum Hebræum, non, à Jehova: aliisque pluribus. Tantùm abest, inquit, ut me argumentis suis retraxissent, ut me in sententiâ meâ obstinatiorum reddidissent. In tuâ autem

methodo legitimè procedi video : probatâ enim divinâ Novi Testamenti autoritate, quid de hoc aliisque Christianæ religionis dogmatibus statuendum sit, ex illo dijudicare, dictaque prophetarum cum Novo Testamento conferre possum. Hac digressionem factâ, priorem meum sermonem repetii, ostendique, Dominum Jesum Legem Mosis non abrogâsse, sed perfectionem introduxisse, quæ Legem Mosis divinam esse præsupponit, sed ad cujus præsentiam omnes Mosaicæ legis imperfectiones evanescere deberunt. Hic prolixè satis sententiam meam de Christianorum à Lege Mosis libertate aperui. Ostendi etiam quo sensu Lex vocatur æterna; et quomodo Dominus Jesus, perfectiorem annuntiando legem, ad cujus præsentiam lex Mosis evanuit, docuerit consentanea oraculis prophetarum, Deusque hanc Domini Jesu doctrinam ratam habuerit, et destructione templi, et eversione Reip. Judaicæ confirmavit. Quæ omnia fusè contra Don Balthasarum disputavi. Hæc collatio duravit quinque horis, et per illam plurimùm se in veritate Evangelicâ confirmatam aliquoties professam est.

“ Redii tandem die Sabbathi, quo die actum fuit de morte Christi. Probavi ex Esa. liii. mortem Messiaë, et quidem tanquam sacrifi-

cium pro peccato, illo in capite apertè prædici. Postquam de capitis hujus sensu fusè actum esset, petiit ut ipsi sententiam meam de sacerdotio Christi aperirem. Respondi ego: Nos hactenus sollicite vitatis omnibus quæ inter Christianos controversa sunt dogmatibus, solummodo generalem, quæ omnibus Christianis cum Judæis intercedit, controversiam tractâsse: me autem, si ipsi distincte meam de sacerdotio Christi sententiam explicem, à viâ hactenus à nobis tritâ defecturum: non enim id à me posse fieri, quin sententiam Remonstrantium, quatenus à Contraremonstrantibus recedit, ipsi aperiam. Cùm illa instaret, sententiamque meam cognoscere desideraret: ostendi triplicem esse potissimum de sacerdotio Christi sententiam: Contraremonstrantium, et Socini, quas tanquam duas extremas inter se directè oppositas considerabam; et nostram, quæ inter duas extremas media intercedit. Dixi, quid in utrâque sententiâ extremâ desideremus; quomodo nostra sententia omnia aliarum sententiarum incommoda evitet. Addidi me rationem salvationis non considerare in solo Christi sacerdotio, sed etiam in ipsius prophetiâ et regno. Hisce omnibus diffusè satis explicatis, petii, an jam vellet progredi ad munus Christi regium? Respondit,

Non id esse necesse, de eo enim nullum sibi superesse dubium. Dixi, Quoniam Judæi urgent Messiam promissum fore regem terrenum, placere ut examinemus dicta prophetarum, an illa de terreno regno necessariò accipienda sint? Respondit: Non id necesse est: quoniam per hactenùs monstrata jam omnia quæ de illo habui dubia animo exemisti meo. Quæsivi porro; utrùm sibi ea Prophetis probari cuperet, Messiae doctrinam per omnem terram annuntiari debuisse; idque in Domino Jesu esse impletum? Respondit: De eo nullum sibi superesse dubium. Tandem rogavi, quoniam mihi nulla jam ex prophetarum vaticiniis restarent argumenta, ut, si quas contra religionem Christianam haberet objectiones, eas proferret, ut et illis respondere possem. Tum illa ita me affata est: Dubitationes, quas de religione Christiana habui, abundè iis quæ à te disputata sunt, omnes mihi sunt sublatae. Agnosco te mihi probavisse veritatem historiae Novi Testamenti, et speciatim illorum duorum ingentium miraculorum, resurrectionis Domini Jesu de mortuis, et effusionis Spiritûs Sancti in Apostolos die Pentecostes: quòd mihi probaveris prophetias Vet. Testamenti in Domino Jesu suum habere complementum: quòd mihi

ostenderis connexionem Novi Testamenti cum Vetere. Agnosco Dominum Jesum Christum Servatorem meum: hæcque jam mihi erit immota veritas, de quâ per gratiam divinam nunquam dubitabo. Gratias tibi ago pro fidei tuâ institutione: rogoque ne collationes nostras abrumpas, sed in iis mecum pergas; cupio enim huic fundamento solidiorem religionis meæ cognitionem superstruere. Respondi ego: Deo optati hujus successûs gloriam unicè esse tribuendam; me ad summum tantùm plantâsse aut rigâsse, Deum autem dedisse incrementum. Atque ita consumta in ultimâ hac collatione quatuor horis, sexto à prima nostra collatione die optatum laboris mei, Deo benedicente, vidi eventum. Ex hac autem collatione intima inter nos amicitia coaluit: illa me patris instar veneratur; ego illam filia loco diligo.

“ Vides hic prolixam collationis hujus historiam, in qua fortasse inutiliora quædam consecutus sum: sed ut morem tibi geram singula annotare volui, ut totius historiæ seriem haberes. Argumenta singula non desideras, nec singula recitare possem, nisi integro conscripto tractatu. Tum quid necesse est repetere, quæ in collatione cum Orobio extant? Quod scire desiderâsti, abundè hac narratione comprehensum

credo. Rumor hujus collationis, etiam me tacente, mox totam pervasit civitatem, et sicut mihi plurimorum conciliavit benevolentiam, ita et aliorum contra me indignationem provocavit, et emulationem, eorum præcipuè, qui irrito conatu virginem illam oppugnarunt: quorum unus ipsam accedens, cum indignatione rogavit, quibus argumentis et quâ methodo ego in disputando usus essem? Cùm illa responderet, me primò et ante omnia sibi probavisse veritatem historiæ Novi Testamenti: ille maximo cum contemptu dixit, hoc nullius esse pretii, utens his ipsissimis verbis: Quid tum habebas? Nihilum cum magna cauda. Illa respondit, se non intelligere quid sibi velit: credere se, multùm se profecisse, quando de veritate historiæ Novi Testamenti esset persuasa. Ille nihil effectum aiebat, quandiu à priore è prophetis solidè non esset probatum; ita omnia, prout evenerunt, debuisse impleri: imo alio die eo usque exorbitavit, ut dicere non erubuerit, nisi omnia æque perfectè ex Mose possint à priore probari, atque ex Evangelio, se Evangelium habere pro fabula. Cùm autem illa se argumentis meis acquiescere indicaret, ille indignabundus inquit, jam posteriora tua pejora sunt prioribus: adeo ut ipsa cum matre, ex

sermonibus collegerint, maluisse ipsum, ut ad Judaismum penitè defecisset, quàm ut meis argumentis revocata ad fidem Christianam redierit. Non etiam sine stomacho rogavit: Tunc dixisti, Cocceianos te decepisse? Nequaquam, respondit: sed Cocceianos esse ineptos qui Judæum convincant. Illo quærente an id potest Limburgius? illa regessit, Exemplum in me habes. Postea mater virginis mihi dixit: Nunquam credideram, tantam in concionatoribus esse æmulationem: Ego nescio quâ occasione ædes meas ingressus sis: nunquam de te cogitaveram: Verrinum longe alia de causa advocavi; nescio quâ occasione tui mentio sit facta: Deum te in ædes meas immisisse credo: à primo enim quo tu filiam meam compellâsti momento ipsam mutatam vidi. Non tamen omnes concionatores hujus hominis stomachum probârunt: Quidam satis benignè de me locuti sunt, ingenueque professi, me præscivisse quod collegæ sui frustra tentârunt. Hæc addo, ut et aliorum *ἐπιεικείαν* agnoscas. Verùm tempus tandem est prolixam hanc narrationem abrumpendi.

“ Reliquis epistolæ tuæ breviter respondebo. Theologiæ meæ Christianæ editionem alteram jam in Angliam appulisse nullus dubito. Dedi in mandatis bibliopolæ Samueli Smith, ut tibi

exemplar illius tradat. Idem tibi aliâ nuper epistolâ, ejus Marcus Tent, juvenis statura corporis exilis, sed ingenio magnus, quemque hic sæpius vidisti, lator est, significavi. Si ergo bibliopola nondum tibi exemplar dedit, posses id ab ipso petere. Quin multa in mea Theologia emendando restent nullus dubito. Vellem te consultore potuisse uti, multa proculdubio te indicante correxissem, quæ nunc à me non animadversa inemendata prodeunt. Paucula addidi : quæ alicujus sunt momenti potissimum reperies Lib. II. cap. 1. 3. 6. et 8. cap. XXI. § 23, 25, et 26. Lib. III. cap. IV. § 3 et 11. Lib. V. cap. XXXIII. § 7. Lib. VII. cap. IV. § 7. Sunt et paucis in locis quædam addita, verum illa sunt breviora. Occasione libri hîc editi paucula dixi de spiritibus malis, ut præcipua libri illius fundamenta everterem : de quibus tuum aveo scire judicium. Quod aliqui Calvinismum restituere moliuntur, minimè miror : Si ita verè sentiunt, reprehendendi non sunt, quod sententiam suo judicio veram aliis persuasam cupiant, sed solidis rationibus confundendi. Si aliud quid lateat, Deus id judicaturus est. Quò hæc tandem evasura sint, dies docebit. Libri tui de intellectu humano versionem Latinam avidissimè expecto : ex illius

compendio Gallico, quod nobis D. Clericus suppeditavit, facilè perspicio, quantum exinde laus in arduis illis materiis philosophicis hauriri possit. Non dubito quin eruditis, quibus lingua Anglicana ignota est, gravissimum sit futurum, illum linguâ inter omnes eruditos communi, non posse legi. Quantò latiùs dispergetur, tantò illustriorem reddet veritatem à te monstratam. Verùm ubi ipsum videro, distinctius de singulis judicare poterò. Ante menses aliquot ad te misi Episcopii conciones aliquot hactenus ineditas, quibus historiam vitæ Episcopii præfixi. Nescio an omnia distincte intelligas. Varia in eâ adversa quibuscum Episcopus luctatus est, leges. Scripsit Reverendissimus Bathoniensis et Wellensis, ad quem exemplar misi, se alicui versionem vitæ Episcopii in linguam Anglicam vertendam mandâsse. Itaque fortasse Anglice eam leges. Unum fere oblitus sum. Scripsi tibi historiam collationis meæ cum virgine nuper judaizante bene longam. Non repugno quin amicis quibusdam prælegatur, apographa autem nulli dentur. Cùm enim post quinque congressus penitus omnes suas dubitationes abjecerit, fundamentaque religionis Christianæ nunc distinctius cognoscat, et fide solidiore amplectatur

quàm antehac, omnino quicquid per ignorantiam, sive incogitantiam aut negligentiam peccatum est, æternæ tradendum est oblivioni. Fieri autem posset, ut quis pia intentione exemplum hoc allegaret ad ostendendum legitima methodo plerumque non cum Judæis disputari, et excerpta ex epistola mea sibi communicata ad majorem dictorum suorum fidem scripto suo insereret: ita rei hujus memoria typis expressa nunquam obliteraretur. Video autem hîc multos non tam ipsius conversione gaudere, quàm dolere quòd meis colloquiis ab errore suo revocata est, magisque materiam quærere errorem ejus exaggerandi, quàm conversionem deprædicandi. Non enim veriti sunt passim eam tanquam præsumtuosam, proccacem, pertinacem, et simul, quod mireris, instabilem, cuique nulla religio cordi sit, traducere: quidam eò usque exorbitarunt, ut et atheam vocaverint. Cum ego, quod vere testor, eam expertus sim modestam, neutiquam refractoriam, sed maximè docilem, attentam ac sedulam, Deique reverentem: et quod rarum est, ingenii admodum facilis ac prompti, judicii que peracris ac limati, supra ætatem (est enim viginti duorum tantùm annorum) et sexum, ac incredibili veritatis investigandæ amore incen-

sam, adeo ut proprio Marte sine magistro plurimos libros evolverit, et si quid minus intelligeret indefesso labore illius lectionem aliquatenus reperierit, et assiduè meditata sit, nec conquieverit, donec omnia distincte intellexerit. Vix annos nata quatuordecim (ut mihi aliquoties narravit) solita fuit mane hora quarta inseciis parentibus è lecto surgere, et librorum lectioni incumbere: quando autem post iteratam lectionem sensum non perciperet, aliquoties quasi desperabunda cum lachrymis librum è manibus projecit: post horam vero ubi puellari lusu se recreâsset, librum in manus resumpsit, lectionem repetiit, meditata est: et hæc omnia crebro iteravit, donec tandem sensum assecuta esset. Quod sane exemplum rarissimum est in puella, quæ in otio et deliciis educata credi posset. Quare hæc ita amicis communicabis, ut nihil ex meis literis depromatur, quod ne à malevolo quidem in illius calumniam rapi possit. Verùm tandem tempus est manum de tabula tollere. Ultus jam sum silentium tuum probe. Mirabor si non aliquoties prolixitatem meam sis ineusaturus, epistolamque antequam ad finem perveneris è manibus abjecturus. Salutem à me quàm officiosissime Dominae Masham. Salutat te Verrinus cum uxore, necnon

uxor et liberi mei, et me, ut facis, amare ne desine,

Tui amantissimum

PHILIPPUM à LIMBORCH.”

“ Amstelodami, 12 Decemb. 16⁴ 94.”
18.